* *Gal. diff. morb. c. 7*

De conditionibus finè quibus non.

C A P. XIX.

POtest aliquãdo neq; aliquid valde urgere, neq; causa, quæ prius abscindenda sit, adesse; tunc ad id, quòd ordo postulat animum conuertere oportet, hoc est, *ad id antè quòd, ad id cùm quo, & ad id post quòd curari debet.* Vocant neoterici conditionem finè quà non, quæ licet causa nõ sit, est saltim impedimentum, finè cuius ablatione sanitas nunquam sequitur. Duo morbi, vel morbus & symptoma, vel duo etiam symptomata, possunt complicari, neq; vnum alterius esse causa, sed impedimentum duntaxat, seu conditio finè quà non, quàm tãti facit Turisanus vt ad eam, tùm urgentis, tùm etiam causæ, considerationem reducat. Nam & quòd magis vrget, & quòd causa est, ideò prius curantur, quia finè ijs alterum curari nequit. Verum animaduerte-

re debuerat aliud esse id finè quò alterum *rectè* curari nequit, aliud id finè quò *absolutè* curari nequit. Sinè ablatione vrgentis, aut finè ablatione causæ, non *rectè* quidem, sed per medias difficultates, per media pericula, medeberis. A finè ablatione veri impedimenti, nullò modò curare poteris. Hoc exemplis fiet manifestum. Siquis inflammationem patitur, cùm vrgētissimus superuenit dolor, *rectè* curabis si prius dolori incūbas. Si verò non incumbas, sed inflammationem solam respicias, eam quò ad poteris cohibendo, forsitan sanabitur eger, verum non nisi cùm difficultate, & periculò, cùm difficultate quidem quoniam dolor trahens inflammationis materiam augebit; cùm periculò: quia vires à dolore dissoluentur. Ceterum & tractationem diuersionibus, & virium lapsum refectionibus, corrigis. Præpostera factor est curatio, sed quæ nō est impossibilis. Rursus si ventriculi adsit inap-

petentia, propter materiam, quæ il-
 luc à capite descendit, humoris descē-
 sum prius prohibere conuenit, si re-
 ctè curare uelis: sic enim à causa in-
 cipies. Sin, contempta causa, effectui,
 hoc est, inappetentię medeare, nem-
 pè abscindendo, abstergendo, euacuā-
 do, & corroborando. Succedet ali-
 quandò ut appetentia reuertatur, dif-
 ficilis tamē est ista curatio, & quæ ti-
 morem recidiuæ relinquit. Sic habes
 contempto eò quòd magis urget, &
 cōtempta causa curationes quidem,
 sed præpostereas, at si præsens adsit
 impedimentū, seu conditio sinè quā
 non, profectò nec præposterè, nec a-
 liò modo, quidquam assequi pote-
 ris. e. g. Vlcus cauum: neq; enim vl-
 cus cavitatis causa, nec vlcus cavi-
 tas dici potest, neq; alterū, altero lon-
 gè magis urget, & tamen vlcus cura-
 tioni cavitatis impedimento est, adeò
 ut quātumuis cavitatem carne adim-
 plere satagas, nunquam id efficies ni-
 si parte vlcera prius ad mediocrita-

tem reducta; atq; ita habes impedimentum in vlcere cauo, hoc est, in duobus morbis, sunt enim teste Gale no vlcus, & cauitas duo morbi quia cauitas & vlcus diuerfas exigunt curationes videlicet vlcus vnionē substantiæ, & cauitas substantiæ regenerationem. Præterea cauitas sine vlcere, & vlcus sinè cauitate possunt subsistere, quando ergo duo ita se habent vt alterum sinè altero subsistere possit diuersæ res sunt. Si vero quæras quis nam morbus sit cauitas, profectò si pars aliqua tota ablata est, erit morbus in numero. poterit esse morbus in figura si figuræ vitio actio lædatur. Vniuersim autem dicetur morb⁹ in deminuta magnitudine quoniam saltem portio aliqua similis membri deficit.

Sed ad susceptum prius iter reuertamur, si duo morbi sint eiusdem speciei, nunquam vnus alterius est conditio sinè quâ non: etenim vnus non impedit curationem alterius, vel er-

go debent esse specie diuersi vel toto genere. diuersi specie. e. g. tertiana cum quartana, aut cum quotidiana, & tumores præter naturam, Erysipelas phlegmonodes, schyrrus œdematodes & alij similes. Similiter si vlceri, quòd est morbus in compositione, adsit phlegmon, aut Erysipelas, qui etiam in cõpositione sunt morbi. sed tamen specie diuersi. Eodẽ modo vulneri Epigastrij accidit exitus Omenti, ita vt duo sint morbi fere eiusdem generis non eiusdem speciei: est enim exitus Omenti morbus in compositione vitiatę figuræ quemadmodum etiam vulnus.

Quòd autem diximus de duobus morbis dicemus etiam de morbo, & symptomate: nam aliquãdo symptomati occurrimus, non quia magis vrget: (neq; enim semper magis vrget) sed quia sinè symptomatis ablatione morbus auferri nequit. Sordities in vlcere vlceris est symptoma, vlcus morbus, quis autem, non abster-

sa prius sorditie, vlcus curabit?

Possunt etiam duo symptomata si-
mul concurrere siue ea sub eodem
sint genere, siue sub diuersis. Tria
sunt symptomatum genera, quedam
enim consistunt in actione læsa, alia
in excretis, alia in qualitate mutata.
Quando igitur vigilia, & deliriū com-
plicantur, vtraq; sunt symptomata in
genere læsæ actionis, & tamen nō pos-
sumus sedare delirium nisi prius som-
num conciliemus. *Quòd si somnus de-
lirium non sedat*, inquit Hippocrates,
mortale. Ecce symptomata eiusdem
generis. Si quæras symptomata diuer-
si generis, quæ se impediunt in cura-
tione, considerato ægrum, qui inap-
petentiam simul patitur, & alui fluxū,
alui fluxus symptoma est in genere
excretorum immodicè, inappetētia
symptoma est in genere læsæ actionis,
non potest tamen alui fluxus curari
nisi curetur inappetentia. Exemplum
etiam tibi fit in diabete sitis, & vrinæ
profluuium: nam profluuiū est sym-

2. apb. 2.

ptoma in genere excretorū immodicè, sitis est in genere leſe actionis, quis autem vrinæ profluuium fanabit non ſedata prius ſiti?

De duobus pariter urgentibus.

C A P. XX.

H Atenus facilis fuit doctrina, & leniter fluens, quam Galeno acceptam refero, nempè primò inchoandam eſſe curationē ab eo quod magis vrget, ſecūdò loco ab eo quod ſè habet veluti cauſā, tertio ab eò quòd ordo poſtulat, hęc eſt, à conditione finè qua non. Cæterum vt hęc facilia ſunt, ita redduntur difficilia, ſi duò ſimul adſint quæ grauiter vrgeant, ſi duæ cauſæ quæ ſibi inuicē ſint cauſæ, ſi duæ conditiones finè quibus non, quæ ſè mutuo impediunt. Agamus primò de duobus urgentibus, quorum, ſi alterum ſuperet, curatione ei adhibenda eſt, ea tamen lege, quam fanciuit Galenus, videlicet,

cet nè quòd reliquum est contempnas .

Itaq; curatio adhibenda est quæ vtrumq; respiciat, magis tamē id quòd est maius, Non est autem maioris ratio in omnibus vna, sed aliquandò ex rei dignitate, aliquandò autē ex propria ipsius esseñtia . Exemplum habes apud Galenum in lassitudinibus : nām lassitudinem phlegmonosam vlcerosæ dignitate præfert . si igitur vtraq; pariter vrgeat phlegmonosa quidem præcipuam sollicitudinem ad sè trahet, vt pote dignitate pollens . Si verò vlcerosa plurimum phlegmonosa parum, à naturali habitu recessit, æstimare oportet, num tantum vlcerosa superest magnitudine, quantum phlegmonosa dignitate, an minus, an magis & sic ad id quòd pollet conuer-
ti. Quod si pariter pollentes videris, pari studio est vtriq; consulendum.

Hęc est Galeni doctrinā, qui prò coronide hæc verba adiungit . *Atq; hæc ratio perpetua sit omnium coniugatorū affectuum .* Cuperem tamen vt ille

3. sanit.
tuend. c. 9.
& 8. met.
c. vlt.

3. san. tu.
loco cita-
to.

me, aliquo saltem proposito exēplo, doceret, quomodo vtrumq; simul affectum pariter vrgentem pariter etiā curare oporteat, quòd quoniam non præstitit, pro viribus præstare contendam. Quando duo valenter, ac fere equaliter vrgent cōsiderare oportet an vtrumq; secum præsens habeat periculum, an vtrumq; futurum, an alterum præsens, alterum futurum.

Rursus quando vtrumq; periculū est præsens, vel vtrumq; vnam, & eādem curationem expostulat, vel vnū quòdq; diuersam. Si vtrumq; eandē exigit curationem, facilis est via. e.g. in muliere quę menstruorum redundantia laborans simul diarrhæam patitur. His duobus affectibus, quorum vtrumq; valdè vrget, vna dabitur curādi ratio in genere, nempe astrictio, quòd si in specie aliquantulum euariant non ita tamē vt inuicem aduersentur, vti sunt in diarrhæa clysteres, in mensstruis immodicis iniectiones, aut pessaria. Cæterum quę per os sum-

muu-

muntur ita conueniunt vni, vt alteri aliqua ex parte conueniant, diuretica purgationes menstruas ab vtero diuertūt: per ea enim curauit Galenus Boethi vxorem. Alui fluxui etiā prodesse possunt quatenus vrinam multiplicando, deiectionem paruam efficiunt, vt colligimus ex Hippocrate.

*de pred. ad
pestum. c. 8*

4. aph. vlt.

Si vnumquodq; vrgentium diuersam, & pene contrariam curationem exoptulat, difficilioris est negotij. Vt si ob aceruatos putridos in ventriculo humores caput grauissimè doleat, & simul ob eosdem ad intestina fluētes, desynteria premat. cōueniet cephalalgia reuulsio ad inferiora, desynteria autem ad superiora. In his angustijs debet Medicus per interualla nunc ad hoc, nunc ad illud animū conuerrere, prout videatur nūc hoc, nūc illud malum magis augeri, ita tamen vt quando vni occurritur, alterius ratio quępiam habeatur. Vt si cucurbitulę affigendę sint ob capitis dolorem nē ad inferiora nimis descen-

Castrens.

H dant,

dant, sed scapulis, aut saltem ad par-
 tem quæ renibus superstat affigatur.
 Si vero aliquando intestinorum do-
 lor, & multitudo excretionum in in-
 testinis augeatur, per vomitum qui-
 dem esset reuulsio peragenda, nihilo-
 minus, quia dolor capitis adest, con-
 tētus debet esse Medicus ijs auxilijs
 quæ descensum humoris ad intestina
 prohibent, & ablutionibus, quæ id
 quod descenderat abluant & extra-
 hant. Hoc efficient tum cibi, tum
 medicamenta incrassantia, & astring-
 entia, clysteresq; abstergendi vim
 habentes: interim tamen, ne retenti
 humores vaporibus caput repleant,
 oportet ut caput corroboretur, & hy-
 pocrusticis materia inde repellatur.
 Tenēda præterea sunt in ore ea, quæ
 ascensum vaporis prohibent, ut est
 conferva rosarum, ex sorbulis, ex ri-
 bes, aut ex ijs extractum, quod gelu
 comuniter appellatur, confert & dia-
 codion & pastilli ex diatragacantha.
 Atq; hæc de vrgentibus quæ

præfens habent periculum.

Si vero duo vrgentia concurrant, quæ futuram noxam minentur, in his similiter conueniet spectare, an vtrumq; eâdem curationem expostulet, vti catarrhus fluens ad oculos, & ad aures aut ad pulmones, quorû primus cecitatem, alter surditatem, tertius phthysim minatur, omnes tamē possunt vno & eodem ictu superari.

Aliter vero si eius fuerint naturæ, vt vna & eadem curatione non corrigantur. Exemplum habes apud Hippocratem. Nam suppressæ omnino hæmorrhoides possunt vel hydropē adducere: quia (vt Galenus vult) regrediente ad iecur sanguine suffocatur iecoris caliditas, velut ignis ex cōgerie lignorum. quod si in illo viscere calor naturalis desit, sanguificationis opus non perficitur, atq; ita fit hydrops, quod si vis hepatis possit sanguinem ad superiora reijcere propulsabit illum ad thoracem, inde per sputū exiet, & fiet sanguinis sputū ad

6.aph.12

7.aph.15

quòd, teste Hippocrate, sequitur puris sputum, & ad hoc Phthysis. Hoc accidit ex hæmorrhoidibus suppressis, ex eisdem autem superfluè fluentibus, hepar, velut ex omni alia superflua sanguinis euacuatione, debilitatur, ac proinde periculum est nè hydrops sequatur. Ecce periculū hydrophis tam ex retentis quam ex fluentibus hæmorrhoidibus, ad quòd sapientissimus Hippocrates animaduertēs, iubet vt saltem vna relinquatur, & sic neq; omnino sanguis retinebitur, neq; superfluè euacuabitur. Vrget igitur duplex futurum periculum. Similiter si mulier obnoxia sit, tum hysteriis, tum nephriticis passionibus. Vtrumq; malum vrget, non in præsens, dum illa est extra hos affectus, sed in futurum: quia eos, iure optimò, timet. In hoc etiam casu difficilis est curatio, nam si vitiosum humorem, nè ad vterum dilabatur, per urinarios meatus deducas, nephritim excitabis & calculo gignendo materiam

riam præstabis; iterum à renibus ad vterū reuellere si velis, vterinos concitabis affectus. In hac difficultate diuretica fortia non erunt præter rationem: nam licet materiam ad renes expellunt, eandem tamen à renibus foras extrahunt, & in præseruatione à calculo conuenire diuretica grauissimorum autorum est sententia, quã nos, in nostro de Meteoris Microcosmi libro sumus amplexi. Sed alio exemplo magis proprio libet ostendere duplicem morbum vrgentem, quorum vterq; futurum malum mineatur, & vnusquisq; diuersam exoptulet curationem. Si quando (vt accidisse nouimus Illustrissimo Cardinali Bonzio) iecur tumore schyrroso, ex materia crassa, pituitosa factò, induretur, & simul per aluum multa acria, biliosa, adusta, excernantur. Schyrrus iecoris iam iam futuram minatur hydropem; humorum acrium, & adustorum transitus erosionem intestinorum, ac valdè lethalem desynteriã,

quid faciendum? refrigerabimus nē partes excalfactas, quæ humores adstos ad intestina transmittunt? at sic materia pituitosa augebitur in schyrro iecoris. Nunquid materiā schyrru attenuabimus? at sic fluxū acrem augebimus. Postulat recta methodus, vt infrigidationi prius incūbamus: neq; enim ex omni refrigeratione pituitosus humor augetur, sed ex ea, quę cruditatibus gignendis occasionem præbet. Dum autē hæc intus gerimus, non erit inconueniens iecori topica medicamenta attenuantia, & resoluentia adhibere. Ita tamen, vt hæc topica non excedāt: nām in iecore, vbi non deest sanguis, poterit aliqua pars aduri, adeo vt ex schyrru fiat cancer.

Vltimò potest vrgere aliquid in præsens, aliud in futurum, & hæc duo etiam poterunt eandem curationem exoptulare. Habes exemplum in Antipatro Medico, qui & difficultate respirandi, & palpitatione simul labo-